



Cidade: LAGO DOS RODRIGUES-MA	
Proc.	300304/20 16
Fls.	196
Sub.	8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 - 000, Lago dos Rodrigues - Maranhão.

TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA

A aquisição de artigos e vestuários em malharia se faz necessária para confecção de fardamentos bem como de acessórios para ornamentação de interesse das Secretarias Municipais de Lago dos Rodrigues - MA.

2. OBJETO

O presente termo de referência tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de artigos e vestuários em malharia, para suprir as necessidades das secretarias deste Município de Lago dos Rodrigues - MA.

3. VALOR ESTIMADO

O valor total estimado para o objeto do presente Termo de Referência é de **RS 1.803.686,00 (hum milhão, oitocentos e três mil, seiscentos e oitenta e seis reais).**

4. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CAMISAS EM MALHA PV C/ GOLA POLO TAM.P		3420	UNID.	31,00	106.020,00
02	CAMISAS EM MALHA PV C/ GOLA POLO TAM.M		3540	UNID.	31,00	109.740,00
03	CAMISAS EM MALHA PV C/ GOLA POLO TAM.G		3540	UNID.	31,00	109.740,00
04	SHORT EM MALHAS TAM. P		2460	UNID.	16,00	39.360,00
05	SHORT EM MALHAS TAM. M		2460	UNID.	16,00	39.360,00
06	SHORT EM MALHAS TAM. G		2460	UNID.	16,00	39.360,00
07	BONÉS		1500	UNID.	10,00	15.000,00
08	CAMISA EM MALHA PV C/ GOLA CARECA TAM.M		2520	UNID.	16,00	40.320,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 - 000, Lago dos Rodrigues - Maranhão.

09	CAMISA EM MALHA PV C/ GOLA CARECA TAM.G	2520	UNID.	16,00	40.320,00
10	CAMISA REGATA	3120	UNID.	14,00	43.680,00
11	CAMISA EM MALHA PV C/ GOLA CARECA TAM. P	2520	UNID.	16,00	40.320,00
12	CAMISA COLORIDA	3360	UNID.	18,00	60.480,00
13	TNT CORES VARIADAS	7003	METRO	2,00	14.006,00
14	MALHA HELANQUINHA Especificação : EM LYCRA, CORES SORTIDAS	3120	METRO	8,00	24.960,00
15	MALHA PV Especificação : NA COR BRANCO	5400	QUILO	28,00	151.200,00
16	MALHA PV COLORIDA Especificação : COLORIDA	5400	QUILO	32,00	172.800,00
17	TECIDOS JULIANA Especificação : EM CORES VARIADAS, PARA FESTA JUNINA	10800	METRO	9,00	97.200,00
18	PLASTICOS 0,40, TIPO PARA HOSPITAL	1920	METRO	15,00	28.800,00
19	MALHA PIQUET Especificação : PARA FARDAMENTOS	1320	QUILO	35,00	46.200,00
20	FILÓ Especificação : 100% POLIESTER, 3,20 DE LARGURA	2520	METRO	9,00	22.680,00
21	CETIM Especificação : 100% POLIESTER, 1,50 DE	4800	METRO	8,00	38.400,00



LAGO DOS RODRIGUES-MA
Proc. 300301/2016
FLS. 198
Rub. 8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 - 000, Lago dos Rodrigues - Maranhão.

	LARGURA					
22	OXFORD Especificação : EM CORES SORTIDAS		7200	METRO	9,00	64.800,00
23	LINHA PARA COSTURA COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER 1829M		4800	UNID.	3,50	16.800,00
24	FITA Nº 01 Especificação : EM CORES VARIADAS, COM 100 METROS		2400	PACOTE	12,00	28.800,00
25	FITA Nº09 Especificação : EM CORES VARIADAS, COM 50 MTS		1920	PACOTE	12,00	23.040,00
26	MALHA HELANCA Especificação : PARA FARDAMENTOS		2400	QUILO	25,00	60.000,00
27	ABADÁ.		12000	UNID.	19,00	228.000,00
28	TOALHA DE BANHO Especificação : LISA, EM CORES VARIADAS		960	UNID.	19,00	18.240,00
29	CAMISA COLORIDA COM LOGOMARCA		1200	UNID.	18,00	21.600,00
30	CAMISA BRANCA COM LOGOMARCA		2400	UNID.	16,00	38.400,00
31	TOALHAS DE ROSTO SANTISTA		480	UNID.	10,00	4.800,00
32	LENÇOL DE CASAL		240	UNID.	45,00	10.800,00
33	COLCHA DE CAMA DE CASAL		180	UNID.	47,00	8.460,00
Total:						1.803.686,00

5. CONDIÇÕES PARA RECEBIMENTO E ENTREGA DOS PRODUTOS:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 – 000, Lago dos Rodrigues – Maranhão.

CPL - LAGO DOS RODRIGUES-MA	
Proc.	30030L/20 16
FLS.	110
Rub.	

5.1 – Os pedidos dos produtos a serem adquiridos pela Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, Órgão Gerenciador, e Secretarias Municipais de Administração, Saúde e Assistência Social, Órgão Participantes, serão fornecidos pela Licitante Contratada e serão realizados ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços. O fornecimento deverá ser da forma prevista no item 07 do presente Termo de Referência;

5.2 – O recebimento do objeto será nos moldes do Art. 73 a 76 da lei 8.666/93;

5.3 – O órgão Gerenciador ou qualquer órgão Participante rejeitarão, no todo ou em parte os produtos fornecidos em desacordo com o respectivo Termo de Referência, especificações e condições deste Edital, da proposta de preços, da Ata de Registro de Preços e do contrato ou ordem de fornecimento;

5.4. O prazo de entrega do objeto será de 08 (oito) dias contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.

5.5 – O recebimento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade civil nem da ética – profissional pela perfeita execução do contrato;

5.6 – O Órgão que adquirir os produtos deste Termo de Referência, observado o prazo de entrega, emitirá o Termo de Recebimento Provisório para efeito de posterior verificação pela comissão ou servidor responsável pelo recebimento, quanto à conformidade dos produtos com as características especificadas no Termo de Referência e na Proposta da Licitante Vencedora;

5.7 – Após verificação da qualidade e quantidade dos produtos, havendo aceitação dos mesmos, o Órgão que solicitou os produtos, em prazo não superior a 02 (dois) dias, emitirá o Termo de Recebimento Definitivo.

5.8 – As aquisições dos itens constantes no presente Termo de Referência ocorrerão de acordo com as necessidades e conveniências do Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, e desde que exista o respectivo crédito orçamentário, mediante a emissão de **Ordem de Fornecimento** acompanhada da **Nota de Empenho**.

6. FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. O pagamento à licitante vencedora será efetuado em até 30 (trinta) dias a partir da entrada da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e validada por quem de direito.

6.2. Nenhum pagamento será efetuado a CONTRATADA, caso exista pendência quanto as seguintes certidões de regularidade fiscal e trabalhista:

- Certidão conjunta de Tributos Federais e da dívida ativa da União, expedida pela Receita Federal;



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES-MA	
Proc.	30030L/20 LG
FLS.	150
Rub.	

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/n° - Centro, CEP: 65.712 – 000, Lago dos Rodrigues – Maranhão.

- Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual
- Certidão de Regularidade do FGTS (CRF);
- Certidão de regularidade de Tributos Municipais do domicílio tributário da empresa licitante;
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

6.3. Nenhum pagamento será feito sem que a licitante vencedora tenha recolhido o valor de multa eventualmente aplicada.

6.4. Havendo erro na fatura/nota fiscal, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma ficará pendente e o pagamento sustado, até que a adjudicatária tome as medidas saneadoras necessárias.

6.5. O pagamento deverá ser efetuado mediante depósito bancário na conta corrente da licitante vencedora, indicada na proposta de preços, devendo para isto ficar explicitado o nome do Banco, Agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetuado o crédito.

6.6. O atraso no pagamento pela administração no prazo estipulado no subitem 6.1. por motivo de força maior, não garantem a contratada o direito de suspensão imediato dos fornecimentos, as quais, só poderão fazer este mediante comunicação por escrito e após 90 (noventa) dias consecutivos de atraso da fatura mais antiga.

6.7. O não cumprimento pela contratada dos termos previstos no subitem anterior sujeitará a contratada as sanções previstas na Lei 8.666/93.

7. FORMA DE FORNECIMENTO:

A forma de fornecimento dos produtos será mediante apresentação de requisição própria de executor de contrato da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA, em 01 (uma) via, devendo conter no anverso carimbo em alto relevo e devidamente assinada por servidor autorizado, contendo as informações do órgão requisitante, bem como assinatura do mesmo.

8. FORMA DE CONTRATAÇÃO:

A aquisição do objeto do presente Termo deverá ser feito por meio de licitação pública, e para tanto, sugerimos a modalidade PREGÃO, na forma Presencial, com processamento pelo Sistema de Registro de Preços.

9. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

9.1. Fornecer e prestar os serviços conforme especificações e preços proposto na licitação; e entregar o produto solicitado no prazo, quantidade e local informados pelo



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 – 000, Lago dos Rodrigues – Maranhão.

CPL - LAGO DOS RODRIGUES-MA
Proc. 300301/20 16
FLS. 151
Pub. 8

Contratante;

9.2. Aceitar os acréscimos e supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) que se fizerem necessários, conforme previsto no Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93;

9.3. Cumprir fielmente os planos da metodologia de execução e fornecer os produtos segundo os parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas legais e regulamentares aplicáveis e às recomendações da boa técnica;

9.4. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no cumprimento das obrigações desta licitação, respondendo por quaisquer danos causados em decorrência de serviços mal prestados;

9.5. Substituir, no prazo máximo de 5 (cinco) dias consecutivos, qualquer material que for detectado com falhas;

9.6. Ressarcir os eventuais prejuízos causados à contratante e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações oriundas desta contratação;

9.7. Não subcontratar, ceder ou transferir qualquer parte do objeto licitatório, salvo se houver anuência e expressa do contratante (Art. 78, inciso VI da Lei nº 8.666/93)

10. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. Oferecer todas as condições e informações necessárias para que a Contratada possa fornecer e cumprir o objeto dentro das especificações exigidas neste Termo de Referência;

10.2. Emitir Nota de Empenho a crédito do fornecedor no valor total correspondente à confecção das peças solicitadas;

10.3. Encaminhar a Nota de Empenho a Contratada;

10.4. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela Contratada durante à execução do contrato, proporcionando todas as condições para que a mesma possa cumprir suas obrigações na forma e prazos estabelecidos;

10.5. Notificar, por escrito, a Contratada na ocorrência de eventuais falhas no curso de execução do contrato, aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referência;

10.6. O Órgão Contratante deverá acompanhar e fiscalizar a execução do contrato por meio de um representante especialmente designado para tanto;



CPL - LAGO DOS RODRIGUES-MA	
Proc.	3003 01/20 16
FLS.	152
Rub.	

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 - 000, Lago dos Rodrigues - Maranhão.

10.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previsto neste Termo de Referência.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

11.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços/contrato e deixar de assina-los após convocação, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio de citação e de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto, perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

11.2. Quando a Adjudicatária não apresentar situação regular no ato da entrega da Ordem de Fornecimento ou da assinatura da Ata de Registro de Preços, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, para celebrar com a Administração, e assim sucessivamente.

11.3. A Adjudicatária ficará sujeita, ainda, às seguintes penalidades pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços:

I - advertência;

II- multa administrativa de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder os prazos de entrega e/ou atendimento às solicitações da fiscalização da PMLR indicadas no presente Edital, sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil;

III - multa administrativa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global contratado/registrado, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal;

11.4. As multas moratórias e administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou individualmente, não impedindo que a PMLR rescinda unilateralmente o contrato/ata de registro e aplique as demais sanções cabíveis.

11.5. As multas administrativas e moratórias aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em consonância com os parágrafos 2º e 3º do artigo 86 da Lei Federal 8.666/93.

11.6. A aplicação de multas não elidirá o direito da PMLR de, face ao descumprimento do pactuado, rescindir, de pleno direito, o contrato/ata de registro que vier a ser celebrado, independente de ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

157
10/11



Proc.	30030L/20 16
FLS.	153
Rub.	8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 – 000, Lago dos Rodrigues – Maranhão.

11.7. As penalidades serão registradas no Cadastro Municipal de Fornecedores e o processo transcorrerá de acordo com rito próprio regulamentado no âmbito municipal, garantido sempre o contraditório e ampla defesa.

Lago dos Rodrigues – MA, em 11 de Abril de 2016.

Marta Gomes da Silva Aguiar
Marta Gomes da Silva Aguiar
Requisitante.

Fernando Rodrigues Ferreira
Fernando Rodrigues Ferreira
Secretário de Administração, Fazenda e Planejamento.

João de Sousa Rolim Neto
João de Sousa Rolim Neto
Secretaria Municipal de Saúde.

Mayara da Silva Reis
Mayara da Silva Reis
Secretária Municipal de Assistência Social.

Aprovado pela Autoridade Competente em 11 de Abril de 2016.

Cícero Rumão Batista da Silva
Cícero Rumão Batista da Silva.
Secretário de Educação, Cultura, Desporto e Lazer.

[Handwritten mark]



Proc. 30030420.16
FLS. 151
Rub. 8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua Frei José s/nº - Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

DETALHAMENTO DAS COTAS

1 - Os quantitativos dos itens 01, 02, 03, 15, 16, 17 e 27 desta licitação estão divididos em **Conta Principal**, correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) dos itens citados, destinados à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste Edital, e em **Cota Reservada**, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) destinado à participação exclusiva das Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), sem prejuízo da sua participação na Cota Principal, conforme relacionado nas tabelas abaixo:

COTA PRINCIPAL 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CAMISAS EM MALHA PV C/ GOLA POLO TAM.P		2565	UNID.	31,00	79.515,00
02	CAMISAS EM MALHA PV C/ GOLA POLO TAM.M		2655	UNID.	31,00	82.305,00
03	CAMISAS EM MALHA PV C/ GOLA POLO TAM.G		2655	UNID.	31,00	82.305,00
04	SHORT EM MALHAS TAM. P		2460	UNID.	16,00	39.360,00
05	SHORT EM MALHAS TAM. M		2460	UNID.	16,00	39.360,00
06	SHORT EM MALHAS TAM. G		2460	UNID.	16,00	39.360,00
07	BONÉS		1500	UNID.	10,00	15.000,00
08	CAMISA EM MALHA PV C/ GOLA CARECA TAM.M		2520	UNID.	16,00	40.320,00
09	CAMISA EM MALHA PV C/ GOLA CARECA TAM.G		2520	UNID.	16,00	40.320,00
10	CAMISA REGATA		3120	UNID.	14,00	43.680,00
11	CAMISA EM MALHA PV C/ GOLA CARECA TAM. P		2520	UNID.	16,00	40.320,00
12	CAMISA COLORIDA		3360	UNID.	18,00	60.480,00
13	TNT CORES VARIADAS		7003	METRO	2,00	14.006,00



CPL - LAGO DOS RODRIGUES-MA
Proc. 300301/20 16
FLS. 155
Rub. 8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua Frei José s/n° - Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

14	MALHA HELANQUINHA Especificação : EM LYCRA, CORES SORTIDAS	3120	METRO	8,00	24.960,00
15	MALHA PV Especificação : NA COR BRANCO	4050	QUILO	28,00	113.400,00
16	MALHA PV COLORIDA Especificação : COLORIDA	4050	QUILO	32,00	129.600,00
17	TECIDOS JULIANA Especificação : EM CORES VARIADAS, PARA FESTA JUNINA	8100	METRO	9,00	72.900,00
18	PLASTICOS 0,40, TIPO PARA HOSPITAL	1920	METRO	15,00	28.800,00
19	MALHA PIQUET Especificação : PARA FARDAMENTOS	1320	QUILO	35,00	46.200,00
20	FILO Especificação : 100% POLIESTER, 3,20 DE LARGURA	2520	METRO	9,00	22.680,00
21	CETIM Especificação : 100% POLIESTER, 1,50 DE LARGURA	4800	METRO	8,00	38.400,00
22	OXFORD Especificação : EM CORES SORTIDAS	7200	METRO	9,00	64.800,00
23	LINHA PARA COSTURA COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER 1829M	4800	UNID.	3,50	16.800,00
24	FITA Nº 01 Especificação : EM CORES VARIADAS, COM 100 METROS	2400	PACOTE	12,00	28.800,00
25	FITA Nº09 Especificação : EM CORES VARIADAS, COM 50 MTS	1920	PACOTE	12,00	23.040,00
26	MALHA HELANCA Especificação : PARA FARDAMENTOS	2400	QUILO	25,00	60.000,00
27	ABADÁ.	9000	UNID.	19,00	171.000,00
28	TOALHA DE BANHO Especificação : LISA, EM CORES VARIADAS	960	UNID.	19,00	18.240,00
29	CAMISA COLORIDA COM LOGOMARCA	1200	UNID.	18,00	21.600,00



LA 3301 - S RODRIGUES-MA
Proc. 30030L/20 16
FLS. 156
Rub. 8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua Frei José s/nº - Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

30	CAMISA BRANCA COM LOGOMARCA		2400	UNID.	16,00	38.400,00
31	TOALHAS DE ROSTO SANTISTA		480	UNID.	10,00	4.800,00
32	LENÇOL DE CASAL		240	UNID.	45,00	10.800,00
33	COLCHA DE CAMA DE CASAL		180	UNID.	47,00	8.460,00
Total:						1.560.011,00

COTA RESERVADA 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CAMISAS EM MALHA PV C/ GOLA POLO TAM.P		855	UNID.	31,00	26.505,00
02	CAMISAS EM MALHA PV C/ GOLA POLO TAM.M		885	UNID.	31,00	27.435,00
03	CAMISAS EM MALHA PV C/ GOLA POLO TAM.G		885	UNID.	31,00	27.435,00
04	MALHA PV Especificação : NA COR BRANCO		1350	QUILO	28,00	37.800,00
05	MALHA PV COLORIDA Especificação : COLORIDA		1350	QUILO	32,00	43.200,00
06	TECIDOS JULIANA Especificação : EM CORES VARIADAS, PARA FESTA JUNINA		2700	METRO	9,00	24.300,00
07	ABADÁ.		3000	UNID.	19,00	57.000,00
Total:						243.675,00

Lago dos Rodrigues - MA, em 11 de Abril de 2016.

Marta Gomes da Silva Aguiar
Marta Gomes da Silva Aguiar
Requisitante.

[Handwritten mark]



Proc.	30030L20 16
FLS.	157
Rub.	8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua Frei José s/nº - Centro, CEP: 65.712 – 000 - Lago dos Rodrigues – Maranhão.

Fernando Rodrigues Ferreira

Secretário de Administração, Fazenda e Planejamento.

João de Sousa Rolim Neto
Secretaria Municipal de Saúde.

Mayara da Silva Reis

Secretária Municipal de Assistência Social.

Aprovado pela Autoridade Competente em 11 de Abri de 2016.

Cícero Rumão Batista da Silva.

Secretário de Educação, Cultura, Desporto e Lazer.